I diner
Ítem, sàrries, la dotzena I diner
Ítem, graneres, la dotzena I diner
Ítem, pinyes, la carga III diners
Ítem, aur e argent, e moneda, et tota bosonalla, per libra masalha
E és entès que les C. libres de moneda sien franques.
E vol lo senyor rey, que si porta més de cent libres, que pach 

per so que portarà més.
Ítem, semals, la saumada I diner
Ítem, cercles de semals e de botes, la saumada I diner
Ítem, saumada de dogues e de fonells, masalha
Ítem, sàrria d’esperdenyes, I diner
Ítem, meles, la carga I diner
Ítem, limos, e poncis, e toronges, la carga masalha [118r]
Ítem, totes altres causes que no sien nomnadas, a coneguda 

dels leuders segons lo preu que valrà segons les causes davant dites
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Ítem, mil, blat, ni farina de hòmens de Baynuls, ni de cols 
prehons que porten per lur despendre, que no pach res

Ítem, pus que aquesta ordinatió de la leuda davant dita fo 
feita e ordonada, lo senyor en G. de Puig d’Orfila, ab volentat del 
senyor, ab alcuns mercaders de Barchinona, que tot costal en què 
haia II quintals, a quintal de Montpeler deu passar per mige carga, 
e si hi ha quintal e mig a quintal de Cobliure, aytanbé deu passar 
per mige carga. E cant la carga serà de III quintals a quintal de 
Cobliure, deu-se’n abatre per lo meyns. E si la carga pesava IIII 
quintals de Montpeller, deu passar atressí per carga; e si més pesava 
de IIII quintals de Montpeller, deu-se’n penre per lo mes segons la 
rasó sobredita

Ítem, si al faix dels cuyrs ha X cuyrs, deuen-se’n penre X di-
ners, e si n’i ha XII no se’n deuem penre pus, si no X diners; e si 
més n’i ha de XII cuyrs, deu-se’n penre I diner per cuyr, per aytants 
com n’i haia més de XII

Ítem, si al faixs de les boquines qui va per mar ha sinquante 
pells, deu-se’n penre IX diners, e si n’i ha LX no seu penre més de 
IX diners; e si n’i ha més de LX deu-se’n penre per lo més, sagons 
aquesta rahó

98

[1317, març, 26]

Privilegi feit per manera de transactió e compositió que·ls hòmens 
de Perpenyà e de Cobliure, e de les terres de Rosselló e de 
Valispir, són francs quitis de tota leuda imposada o imposadora 
en les ylles de Mallorques, de Manorcha et d’Ayviça.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 

Ceritanie et dominus Montispessulani. Notum facimus universis, 
quod consules ville Perpiniani nomine universitatis eiusdem ville et 
homines ville de Cauquolibero et terrarum nostrarum Rossilionis 
et Vallispirii nobis supplicando significarunt, quod tempore quo 
illustrissimus dominus Iacobus rex Maioricarum memorie recolende 
pater noster imposuit noviter lezdam in Maioricarum homines ville 
Perpiniani et ville Coquiliberi et terrarum Rossilionis et Vallispirii 
supplicando significarunt prefato domino regi patri nostro se esse 
gravatos in dicta nove lezde [118v] imposicione asserentes se semper 
quod postquam regnum Maioricarum fuit ereptum a paganorum 
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manibus fuisse immunes in Maioricis ab omni leuda et ab omnibus 
servitutibus et exaccionibus quibuscunque, prout ceteri qui affuerant 
in captione regni predicti de Cathalonia et aliis terris et locis, et 
quod in ipsa captione fuerunt multum obsequiosi non absque rerum 
et personarum dispendio et iactura, et quod licet de libertatibus 
huiusmodi non possent privilegia aliqua exhibere habebant, tamen 
inde longum usum et multum antiqum ex quo dicebant sufficienter 
esse probatum titulum libertatis quem allegant.

Quare supplicarunt prefato domino regi patri nostro ut eos 
faceret gaudere libertate leude predicte et imposicionis et solucionis 
eiusdem, tam propter predicta tamen etiam quia ipsi domino regi et 
progenitoribus suis erant et fuerant semper ipsi homines et eorum 
predecessores fideles obedientes et devoti in omnibus quibuscun-
que, et cum olim similem questionem moverunt plures homines 
de Cathalonia dicto domino regi pro dicta leude impositione idem 
dominus rex pater noster fecit responderi dictus hominibus ville 
Perpiniani et Coquiliberi et aliarum terrarum predictarum per Gui-
llermum de Podio Orphila, quondam consiliarium suum, quod illam 
libertatem quam dicti homines Cathalonie reportarent de dicta leuda 
et impositione et solucione eiusdem similem reportarent homines 
ipsi villarum Perpiniani et Coquiliberi et dictarum terrarum, sub 
quo dedit eis firmam spem certumque verbum seu dari fecit per 
dictum Guillermum de Podio Orphila consiliarium suum.

Ceterum cum de facto contingerit quod plures homines di-
versorum locorum de Cathalonia dicant se liberos et de facto sint 
immunes et liberi in Maioricis cum omnibus rebus et mercibus suis 
ab omni lezda et prestacione et solucione eiusdem consules preno-
minati ville Perpiniani, nomine universitatis hominus eiusdem ville 
et homines de Coquolibero et terrarum predictarum Rossilionis et 
Vallispirii nobis humiliter supplicarunt ut eos faceremus libertate 
et immunitate gaudere leude predicte et solucionis eiusdem. 

Intendentes de premissis omnibus satis plene et clare nos et 
nostram conscienciam informasse, adhicientes fore consentaneum 
equitati et racione honorique nostro regio expedire, ut ipsi qui nos-
tro sunt subditi et fideles nostrisque inherent continuo honoribus 
iussionibus et serviciis ferventer et cordialiter ut devoti immunes 
sint a dicta leuda, sicut inde de facto sunt liberi [119r] et immu-
nes plures de Cathalonia et aliorum etiam locorum qui nostro non 
sunt subditi dominio, nec nostra supportant honera ut ipsi. 
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Procuratoribus vero nostris pro iure nostro se opponentibus ad 
premissa, et dicentibus premisa ex adverso petita et supplicata non 
debere fieri vel concedi pluribus racionibus pro iure nostro allegatis. 

Tandem nos Sancius, Dei gracia rex Maioricarum predictus, 
considerantes omnia supradicta in et super longevum usum libertatis 
et immunitatis quam ante impositionem dicte leude iam dicti homines 
nostri dicebant se habere et habuisse in toto regno Maioricarum, 
ab omni leuda et ab aliis servitutibus et exactionibus quibuscun-
que, offerentes ut dicebant se posse premissa legitime hostendere 
ac probare in hoc dubio deliberatione plenius habita, cum consilio 
nostro invenimus quod magis expediebat nobis et iuri nostro cum 
dictis hominibus composicionem et transactionem super premissis 
facere quam futurum iudicium expectare. 

Et ideo volentes partem laboribus et expensis dictorum nostro-
rum subditorum atque nostris ex certa sciencia per nos nostrosque 
successores quoscunque ex causa transaccionis liberamus perpetuo 
absolvimus et franquimus ac liberos et francos reddimus et facimus 
omnino in toto regno Maioricarum et insulis adiacentibus ipsi regno 
omnes et singulos homines nunc et in futurum in villa Perpiniani 
et in Coquolibero et terris predictis Rossilionis et Vallispiri, et in 
omnibus castris et locis terrarum ipsarum et omnia bona res et 
merces eorum ab omni leuda predicta et prestatione et servitute 
eiusdem que levabatur et recipiebatur in Maioricarum ab hominibus 
villarum et terrarum predictarum. 

Volentes et concedentes quod ex nunc ex vigore presentis 
composicionis et transactionis dicti homines ville Perpiniani et de 
Coquolibero et terrarum predictarum sint et fiant perpetuo in dicto 
regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus quitii et immu-
nes ab omni leuda veteri et nova imposita vel imponenda et aliis 
servitutibus et exactionibus quibuscunque.

Nam inde eos omnes et singulos franchos et immunes reddimus 
et facimus in eternum racione presentis composicionis et transacti-
onis, prout melius plenius et utilius ac perfectius dici intelligi scribi 
legi ac interpretari potest et poterit, ad libertatem et utilitatem et 
bonum et sanum intellectum et comodum omnium et singulorum 
predictorum hominum presencium et futurorum, et bonorum rerum 
et mercium eorundem villarum Perpiniani et Coquiliberi et terrarum 
predictarum Rossilionis et Vallispirii.

Et si aliqua possent [119v] possent dici interpretari vel presumi 
veraciter vel presumptive adversus huiusmodi composicionem et 
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transactionem libertatem et immunitatem, volumus et concedimus 
ex certa sciencia quod omnia interpretentur et declarentur pro pre-
dictis hominibus nostris, et ad utilitatem eorumdem, ita quod omnes 
et singuli homines villarum et terrarum predictarum sint perpetuo 
liberi cum omnibus bonis rebus et mercaturis suis, ac franqui et 
immunes in toto regno Maioricarum et insulis adiacentibus ipsi 
regno ab omni leuda et prestatione eiusdem nova et veteri, et ex 
aliis servitutibus et exaccionibus quibuscunque impositis seu impo-
nendis racione et ex vigore composicionis et transactionis presentis, 
omnibus contrarietatibus et exceptionibus postpositis et reiectis.

Confitentes insuper et recognoscentes in veritate predictis con-
sulibus ville Perpiniani et hominibus de Coquolibero, ac hominibus 
terrarum predictarum Rossilionis et Vallispirii, quod nos pro huius-
modi compositione habuimus et recepimus numerando ab eisdem 
quinque milia libras monete Barchinone, cuius monete LXV solidos 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, quas pro-
mittimus convertere et ponere in empcionibus reddituum perpetuo-
rum quam primum ad id obtulerit se facultas, et de eisdem quinque 
milibus libris ab ipsis per paccatos nos tenemus et contentos.

Et renunciamus omni exceptioni dicte peccunie non habite et 
non numerate.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, pro-
curatoribus, et aliis nostris et nostrorum successorum officialibus 
presentibus et futuris, quod huiusmodi libertatem et immunitatem 
firmam habeant et observent et faciant ab omnibus firmiter et in-
violabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem pleniorem presenti 
carte nostrum iussimus appendi sigillum.

Acta et laudata fuerunt hec in camera regis castri Perpiniani 
domini nostri regis predicti, septimo kalendas aprilis anno Domini 
millesimo trecentesimo septimo decimo.

Testes huius rei sunt, nobilis Raymundus Fulconis Dei Gratia, 
Petrus de Pulcro Castro miles maior domus Cardone, et Petrus 
de Fonolleto Insule, Arnaldus de Codaleto magister rationalis et 
vicecomitis, et Guillermus de Caneto, Nicholaus de Sancto Iusti 
vice thesauraurarius [sic], Arnaldus Traverii miles, et Raymundus 
de Villario legum doctores, iudices, et Iacobus Scuderii scriptor 
preffati domini nostri regis.
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Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc cartam scribi [120r] feci et suprascripsi in 
linea septima “terrarum”, et clausi et subsignavi meo publico et 
consueto sig+no.

99

[1322, octubre, 30]

Que·ls hòmens dels comtats de Rosselló e de Cerdànya si no de 
Perpinyà e de Cobliure pagen leuda en Mallorques e en les ylles 
en aquella adiahents, la qual leuda és dels homes de Perpeynà.
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani. 
Notum facimus universis quod cum fideles nostri consules ville 

nostre Perpiniani nomine universitatis eiusdem ville et ceterorum 
locorum et castrorum comitatuum et terrarum nostrarum Rossilio-
nis et Vallispirii, Confluentis et Ceritanie, dudum ex causa compo-
sicionis seu transactionis inter nos et ipsos inde facte adquisiverint 
et habuerint seu redemerint a nobis leudam quam recipiebamus et 
recipere debebamus ac consueveramus in regno nostro Maioricarum 
et insulis eidem regno adiacentibus de et pro quibuscunque rebus et 
mercibus quas homines dictorum locorum comitatuum et castrorum 
predictorum, comitatuum seu terrarum predictarum defferebant vel 
defferri faciebant ad regnum et insulas supradictas, aut inde extrahi 
et in quantitate quinque mille librarum barchinonensium soluta 
nobis per dictos consules racione redemptionis seu transactionis 
dicte leude homines dictorum comitatuum castrorum et locorum 
terrarum nostrarum predictarum solvere et contribuere tenerentur, 
partem inde eos contingentem prout condictum et ordinatum fuit 
in nostra ac consilii nostri presencia, nichilque in ipsa quantitate 
contribuerint vel solverint nisi solum homines castri de Coquoli-
bero qui tantum solverunt partem eos contingentem, cum totum 
residuum dicte quantitatis solvissent seu solverint predicti consules 
de bonis universitatis predicte ville Perpiniani, ymmo ad solvendum 
et contribuendum in dicta quantitate ceteri homines et habitatores 
aliorum castrorum et locorum comitatuum licet moniti et requisiti 
pluries fuerint hactenus contradixerint et ad huc contradicant.

Idcirco indempnitati ville predicte nostre Perpiniani prout nos-
tra interest volentes in quibus iuste et debite possimus providere, 
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ad humilem supplicationem fidelium nostrorum Petri Rome, Petri 
Aulomarii et Iohannis Riupulli scriptoris nunciorum ad per fideles 
nostros ville predicte destinatorum, per nos et omnes successores 
nostros gratis et ex certa sciencia statuimus et ordinamus et in 
perpetuum damus et [120v] concedimus predictis consulibus ville 
nostre Perpiniani iamdicte presentibus et qui pro tempore fuerint 
et universitati eiusdem ville licenciam potestatem auctoritatem et 
plenum posse habendi exigendi levandi colligendi et percipiendi 
in dictis regno nostro Maioricarum et insulis eidem adiacentibus, 
omnem leudam seu ius leude ab omnibus universis et singulis ho-
minibus castrorum et locorum comitatuum predictorum et terrarum 
eisdem comitatibus adiacencium presentibus et futuris hominibus 
de Coquolibero dum taxat exceptis de omnibus et singulis rebus 
et mercibus quas ad ipsa regnum et insulas defferent seu defferri 
facient undecunque vel inde extrahent seu extrahi facient, prout nos 
ipsam leudam habere et recipere consueveramus ante transactionem 
seu redemptionem predictam quoniam omnem ius exigendi levan-
di habendi et percipiendi a dictis universis hominibus presentibus 
et futuris dictorum comitatuum et terrarum predictarum dictam 
leudam et quidquid ex ea levabitur seu habebitur et colligetur de 
cetero ab eis in dictos consules et universitatem ville Perpiniani 
ex causa transactionis seu redemptionis prescripte transtulimus et 
transfferimus de presenti in posse tui notarii publici infrascripti, 
stipulantis et recipientis nomine dictorum consulum et universita-
tis predicte et a nobis et nostris per inperpetuum ipsam leudam 
penitus abdicantes. 

Dantes et concedentes dictis consulibus et universitati dicte 
ville Perpiniani presentibus et futuris licenciam et auctoritatem quod 
possint eligere unum vel plures bonos homines et fideles quos ad 
hoc noverint ydoneos et sufficientes ad colligendum et recipiendum 
nomine ipsorum et insulis dictam leudam quem vel quos presentent 
locum nostrum tenenti in dicto regno Maioricarum, in cuius posse 
teneatur iurare bene et fideliter se habere in colligendo levando et 
percipiendo dictam leudam ac dictis consulibus vel eorum certo 
mandato reddere verum compotum et legitimam racionem de receptis 
seu perceptione et collectione dicte leude, et quidquid perceptum 
et habitum seu levatum fuerit per eos dictis consulibus vel eorum 
certo mandato libere et absque difficultate aliqua tradere per ipsos 
consules expendendum et convertendum in negocia utilitates et ne-
cessitates universitatis dicte ville Perpiniani.
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Qui collectores seu perceptores per ipsos consules vel eorum 
nuncios vel procuratores possint removeri vel mutari et alii constitui 
et ordinari quando et quosciens voluerint et eis videbitur expedire. 
Sed semper quicunque collectores et perceptores [121r] dicte leude 
ordinabuntur seu instituentur debeant presentari dicto nostro lo-
cumtenenti ut est dictum. Verum si pro tempore dicti homines ce-
terorum locorum seu castrorum comitatuum et terrarum nostrarum 
predictarum illi videlicet quorum fuit a nobis per dictos consules 
Perpiniani acquisita et redempta predicta leuda, quiquod nondum 
solverint ut supra dicitur partem eos contingentem vellent dictam 
partem eos contingentem solvere dictis consulibus ville Perpiniani, 
et redimere ab eis leudam huiusmodi quam nos de presenti damus 
et concedimus eisdem, eo casu volumus et concedimus et pro dictis 
hominibus retinemus quod quandocunque voluerint et partem eos 
contingentem plene et debite dictis consulibus solverint ab exactione 
et prestatione leude huiusmodi quitentur et penitus absolvantur.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis, baiulis, 
thesaurariis, procuratoribus et aliis officialibus nostris presentibus 
et futuris, quatinus huiusmodi concessionem, donationem et or-
dinationem nostram inviolabiliter observent et firmiter teneant, et 
per alios quoscunque inviolabiliter teneri et observari faciant. Com-
pellendo seu compelli mandando efficaciter universos et singulos 
homines predictos comitatuum locorum et terrarum premissarum 
hominibus de Coquolibero dum taxat exceptis, ad solvendum plene 
et integre dictam leudam collectoribus per dictos consules deputatis 
ad simplicem requisitionem eorundem collectorum prout nos aut 
officiales nostri nostro nomine ipsam leudam consueveramus ante 
compositionem preffatam levare et percipere ab eisdem.

In quorum omnium testimonium et fidem perpetuam presen-
tem cartam nostram appensione bulle nostre plumbee iussimus 
comuniri.

Acta et laudata fuerunt hec in camera consilii castri regii civita-
tis Maioricarum, tercio kalendas novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.
Signum + nostri Sancii Dei gracia regis Maioricarum, comitis 

Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui predicta omnia 
et singula ex certa sciencia laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt, Dalmacius dominus de Banyullis, ve-
nerabilis frater Guido episcopus Maioricarum, Hugo de Tacione 
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ammiratus, nobilis Guillermus de Caneto senescallus, Guillermus 
de Fontibus portarius maior, milites, Ares Ferrandis dominus de 
Petra et de Sancto Iohanne, Raymundus de Villari legum doctor 
iudex, venerabilis Berengarius Maynardi canonicus Narbonensis 
cancellarius, Nicholaus de Sancto Iusto thesaurarius, Galceran-
dus Sa Costa archidiachonus in ecclesia Urgellensis, omnes [121v] 
consiliarii domini regis preffati, Hugo de Cantagrillo procurator 
regius, Iacobus de Bocanova scriptor et Bernardo Villenove notarius.

Sig+num Iacobi Scuderii notarii predicti domini nostri regis 
Maioricarum illustris et eius auctoritate publici, qui hec scribi 
feci de mandato eiusdem domini regis et clausi dicto meo publico 
signo.

100

[1314, febrer, 18]

Ordinatió que·ls cònsols novellament creats deuen ausir compte 
dels vells e de·l administrador de·l hospital dels paubres, e del 
regidor de la almoyna comuna de la vila, e del comanador de 
la casa de Sant Làtzer, e de·l obrer del pont de la vila, e fins 
que·ls dits comptes haien ausits no haien salari de·l offici del 
consolat.

 Ítem, que·ls cònsols no haien salari per res que treballem per 
la vila, sinó lo salari del consolat, mes si van defora que haien 
oltre lo salari la messió, e qui és estat cònsol I ayn no·u pot 
ésser fins passats tres ayns.

 Ítem, sagrament del jutge de apells o de son loch tenent.
 Ítem, ordinacions sobre la iustícia que ha la cort de aquell qui 

cau del pleyt.
Noverint universi, quod nos Sancius Dei gratia rex Maiorica-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani. 
Fideles nostros habitatores ville Perpiniani.

Volentes prosequi favoribus graciosis et eorum universitatem 
et singulos ex ea privilegiis et immunitatibus premunire ut villa 
ipsa et eius habitatores multiplicentur et bonorum suscipiant in-
crementum, per nos et nostros gratis et ex certa sciencia iubemus 
et statuimus quod consules qui fuerunt annis singulis in dicta villa 
Perpiniani in principio sui regiminis una cum duobus probis homi-
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nibus eiusdem ville per nostrum locumtenentem adiunctis debeant 
et teneantur recipere compotum ab aliis consulibus qui fuerunt in 
dicta villa ante ipsos anno transacto de gestis et administratis per 
illos et per alios consules a quibus ipsi consules preteriti compotum 
audiverint et receperint.

Item, iidem consules noviter creati una cum duobus probis 
hominibus eiusdem ville, adiunctis sibi per nostrum locumtenen-
tem audiant et recipiant anno sui officii compotum seu racionem a 
preceptore seu rectore qui constitutus fuerit in hospitali pauperum 
Perpiniani et ab illo qui regerit helemosinam comunem eiusdem 
ville. Et a preceptore seu emptore domus Sancti Latzarii eiusdem 
ville et bonorum et iurium eiusdem. Et ab illo qui tenuerit et pro-
curaverit opus pontis eiusdem ville.

Item, quod dicti consules vel [122r] eorum aliqui de salario 
constituto pro dicto officio consulatus nichil habeant vel recipiant 
donec ab omnibus supradictis habuerint et receperint compotum 
et racionem de administracionibus suis. Et pro aliis negociis tan-
gentibus villam et universitatem Perpiniani circa que dicti consu-
les vaccabunt et laborabunt nullum habeant salarium vel logerium 
preter constitutum pro officio consulatus. Sed cum pro aliis dictis 
negociis habebunt se absentare a villa Perpiniani quantum pro illis 
absentes fuerint ab ipsa villa et eius terminis habeant de comuni 
ipsius ville sumptus quos fecerint pro ipsis negociis.

Item, quod ex quo aliquis per unum annum consul fuerit dicte 
ville non possit ad idem officium consulatus excercendum reduci 
vel iterari donec transacti fuerint tres anni a fine anni quo consul 
fuerit computandi, nisi nos aut nostri successores attenta condici-
one personarum et necessitate, aut utilitate rei publice voluerimus 
aliter ordinare. 

Item, cum constiterit aliquem debere reffundere seu torna-
re aliquid pro officio seu administratione quam gesserit tangente 
universitatem seu villam predictam, reddito per eum compoto de 
administratione predicta solvat et restituat in continenti quod debebit 
ad voluntatem eorum qui ab eo receperint compotum, et consulum 
qui nunc fuerint dicte ville qualibet mora et appellatione cessante 
nisi manifeste evidenter et notorie posset ostendere in continenti, 
quod per receptores dicti computi gravaretur.

Item, volumus, statuimus et interdicimus generaliter omnibus 
quod non construant domos vel alia edifficia extra muros dicte 
ville vel iuxta ipsos muros et in domibus et aliis edifficiis ibi iam 
inceptis non procedatur ulterius in aliquo.
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Item, quod locatenentes nostrorum iudicum appellationum et 
subdelegati ab eis iurent observare consuetudines Perpiniani, et se 
esse fideles et munera aliqua a neutra parcium non recipere sicut 
iudices causarum principalium iurant et iurare consueverunt.

Item, statuimus et concedimus quod per curiam baiuli dicte 
ville Perpiniani vel officialibus eiusdem non exigatur iusticia pro 
aliqua querimonia facta de debito, nisi demum soluto debito cre-
ditori vel elongato inde debitorem per creditorem. Verumptamen si 
debitor fuerit non solvendo ad totum debitum non exhigatur vel non 
habeatur iusticia, nisi de illa parte seu quantitate que fuerit soluta.

Item, statuimus quod cum aliqua persona extranea a villa Per-
piniani obligata fuerit [122v] alicui de Perpiniano in aliqua summa 
peccunie ex aliquo contractu, et persona illa extranea absens fuerit a 
dicta villa et ille de Perpiniano cui debebit exposuerit querimoniam 
contra dictum absentem de dicta summa peccunie debita vel parte 
eiusdem curia baiuli Perpiniani ad requisicionem dicti conquerentis 
de bonis que invenerit debitor emparet usque ad valorem quantitatis 
de qua facta fuerit querimonia, nec iusticia non debatur inde donec 
absens per se vel per procuratorem comparuerit. Et si confessus fuerit 
coram iudice se debere debitum, sed nichil debeatur vel solvatur 
pro iusticia in hoc casu. Si vero negaverit debitum iudex cognoscat 
de hoc et ille qui succumbuerit solvat inde iusticiam.

Item, concedimus et statuimus quod cum contingerit aliquos 
in adulterio deprehensos fustigari per villam Perpiniani, masculus 
portet brachas et femina portet velamen aliquod circa nates quo 
partes cooperantur quas natura docuit velare, licet hactenus tales 
fustigari consueverint per villam nudi sine aliquo velamento.

Mandantes loca nostra tenentibus vicariis baiulis et aliis offici-
alibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula 
dicte universitati et ville Perpiniani observent et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari,

In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam 
sigillo nostro pendenti iussimus insigniri.

Quod est actum in Sancto Felice Guixolencis, duodecimo ka-
lendas marcii anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo.

Testes huius rei sunt, Petrus de Fonolleto, Petrus de Pulcro 
Castro miles maiordomus, Poncius de Caramanno de Peracollis, 
dominus Arnaldus de Codaleto thesaurarius, Arnaldus Traverii iudex, 
et Laurencius Plasensa scriptor preffati domini regis.
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Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi et subsignavi meo 
publico sig+no.

101

[1317, març, 26]

Confirmatió de·l statut e ordinació de Perpinyà, que aquell qui serà 
elet a tallar questa o col·lecta no haia algun salari, mes aquell 
qui cullirà lo dit tall questa o col·lecta haia salari covinent.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani.
Notum facimus universis quod consules et probi homines ville 

Perpiniani exhibuerunt nobis quoddam statutum seu ordinationem 
factam olim per probos homines dicte ville Perpiniani continentem, 
quod cum aliquis [123r] electus fuit ad talliandam questiam aliquam 
vel collectam publicam in villa Perpiniani non possit aliquid retinere 
vel recipere aut petere vel habere pro labore suo quandocumque et 
quoscienscunque fuerit electus ad talliandum questiam seu collec-
tam, ymmo gratis et sine aliqua remuneratione seu salario teneatur 
facere fideliter et diligenter ordinare et talliare talliam seu collectam 
ad quam fuerit electus, sed collectores seu exactores huiusmodi 
questiarum seu collectarum pro exigendis et colligendis dictis talliis 
seu collectis habeant inde salarium sive remuneratione congruen-
tem pro labore suo cognitione et arbitrio illorum qui talliaverint et 
ordinaverint ipsas tallias seu collectas.

Quo statuto seu constitutione nobis exhibita consules et probi 
homines Perpiniani supplicarunt nobis suppliciter ut constitutionem 
ipsam confirmare et rattifficare dignaremur; nos igitur volentes iustis 
supplicationibus subditorum nostrorum favorabilem prebere assen-
sum ex certa sciencia per nos et nostros statutum seu constitutionem 
predictam rattifficamus approbamus et corrob[or]amus et volumus 
teneri et firmiter observari perpetuo in villa Perpiniani.

Mandantes locum nostrum tenentibus vicariis baiulis presen-
tibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et observent et 
faciant ab omnibus firmiter teneri et observari.

Et hoc mandatum etiam facimus omnibus aliis officialibus 
nostris tam presentibus quam futuris.
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In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum ius-
simus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani septimo kalendas aprilis anno Do-
mini millesimo trecentesimo septimo decimo.

Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi fieri et clausi meo publico 
sig+no.

102

[1320, maig, 2]

Confirmació feta per lo rey en Sanxo de la compra feta per los 
cònsols e almoyna de Perpenyà del brassatge qui·s leva a Vinça 
e altres lochs del bestiar qui munta al port.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani. Notum facimus universis, quod 
volentes et intendentes semper villam nostram Perpiniani et uni-
versitatem eiusdem prosequi donis et favoribus graciosis cura illa 
potissime que augmentum divini cultus et comunem et rei publice 
utilitatem respiciunt gratis et ex certa sciencia [123v] per nos et 
omnes successores nostros laudamus approbamus et confirmamus 
ac rattifficamus helemosine comune ville Perpiniani, ac ipsi ville et 
universitati eiusdem perpetuo empcionem illam quam ad opus et 
augmentum dicte helemosine comunis Perpiniani, Iacobus Rus-
queti, Guillermus de Codaleto, Iohannes Fabri, Petrus Cadany et 
Guillermus Martini, consules dicte ville, et Guillermus Nigri hele-
mosinarius seu procurator helemosine comunis eiusdem ville que 
singulis annis erogatur in pane ordeaceo tempore quadragesime 
fecerunt de nostri licencia et expresso consensu a fratre Arnaldo de 
Ripis Altis monacho monasterii Crassensis et preposito de Capras-
pina et Guillermo de Ripis Altis fratre eius priore de Aspiranello 
in terra Confluentis et Petro de Codaleto de Perpiniano, manumis-
soribus seu exequtoribus ultimi testamenti seu ultime voluntatis 
Arnaldi de Codaleto quondam dilecti familiaris et consiliarii nostri 
fidelis de quodam braciatico et iure exigendi et recipiendi illud 
quod accipitur de bestiariis transitum facientibus per locum de 
Vinciano et alia loca euntibus ad portum causa paschendi, quod 
et dictus Arnaldus de Codaleto dum vivebat habebat et percipiebat et 
habere et percipere debebat, et ipse et sui successores habere et 
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percipere consueverunt pro francho et libero alodio. Que empcio 
dicti braciatici et iure percipiendi illud facta est per consules et pro-
curatorem dicte helemosine predictos nomine universitatis predicte 
et ad opus et augmentum dicte helemosine precio mille centum 
et quinquaginta librarum monete Barchinone, prout hec et alia in 
instrumento publico emptionis eiusdem plenius continetur.

Volentes et statuentes firmiter quod dicta universitas et consu-
les et helemosinarius dicte ville Perpiniani nomine et ad opus dicte 
comunis helemosine habeant teneant et percipiant ac exigant plene 
pacifice et quiete dictum braciaticum cum plenitudine iuris eiusdem 
perpetuo pro francho quito ac libero alodio non obstante nostra aut 
nostrorum predecessorum constitutione seu prohibitione quod talia 
amortizari non debent nec ad manum mortuam pervenire.

Nolentes quod dicta constitutio seu prohibitio obstet in ali-
quo empcioni predicte nam eam nolumus habere locum in eadem 
empcione quam volumus et statuimus habere perpetuam roboris 
firmitatem.

Super hiis cum dicta universitate et helemosina comuni dis-
pensantes graciose et ex certa sciencia de nostre regie plenitudine 
[124r] potestatis.

Mandantes locum nostrum tenentibus vicariis baiulis et procu-
ratoribus et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus 
huiusmodi nostram gratiam et concessionem firmas habeant per-
petuo et observent helemosine et universitati predictis et faciant 
ab omnibus firmiter ac inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani sexto nonas madii anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri re-
gis ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico 
sig+no.

103

[1320, juny, 20]

Ordinatió reyal quant lo batlle e sos assessors van fora la vila de 
Perpinyà per veure alguns contrasts en quins lochs ni en quals 
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cases deuen haver salari ne en quals no, ne quant salari deuen 
haver.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
ad aures nostras pervenit quod suscitata questione inter Iacobum 
Rusqueti, Guillermi de Codaleto, Iohannem Fabri, Petrum Cadany et 
Guillermum Martini, fideles nostros consules ville Perpiniani nomine 
domus Sancti Latzari eiusdem ville, ex parte una, et Symonem de 
Arriano, ex altera, super finibus et terminis costarum quarundem 
tenenciarum iuxta domum sancti Latzarii supradictam partes eedem 
requisierunt concorditer baiulum et iudicem Perpiniani ut ad loca 
accederent personaliter supradicta ibique testes reciperent quos pars 
uterque vellet producere super questione iam dicta.

Qui dicti baiulus et iudex fecerunt et pluries ad dicta loca 
personaliter accesserunt et cum peterent inde pro eorum anatis 
a dictis consulibus et dicto Symone de Arriano pro qualibet vice 
uterque eorum decem solidos iidem consules hoc ad nostrum au-
ditum duxerunt dicentes dictos baiulum et iudicem nichil debere 
habere de aliqua anata quam facerent intus villam Perpiniani vel 
extra inter tamen terminos Sancti Iohannis de Perpiniano vel de 
Verneto aut de Malleolis vel de Baiolis et de Tayneriis de Bono 
Passu et de castro Rossilione, et de Orulo ac de Sancto Stephano 
pro aliqua questione determinanda vel audienda.

Nos autem, auditis iuribus et racionibus dictorum consulum 
et etiam baiuli et [124v] iudicis predictorum, volentes contrastibus 
qui super similibus possent passim contingere adhibere provisionis 
medelam, dictos consules et universitatem ville Perpiniani volentes 
semper prosequi favoribus graciosis ordinandum duximus et per-
petuo statuendum, quod baiulus et iudex ville Perpiniani ad requi-
sitionem parcium quarumcunque teneantur personaliter accedere 
ad loca questionis sive contrastus intus villam Perpiniani et extra 
per terminos et loca castrorum superius expressorum, et nunquam 
aliquid habeant de aliqua anata quam faciant vel facient in futurum 
in quacunque parte ville eiusdem. 

Si vero extra villam Perpiniani iverint ambo vel alter eorum 
pro aliqua causa de qua in curia facta fuerit querimonia et retroque-
rimonia vel lis erit de ea, aut per recursum quemcunque vel alias 
modo quocunque devoluta fuerit questio ad examen ipsius curie, 
nichil similiter de eorum anatis habeant dicti baiulus et iudex.
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Verum si contractus aliquis fuerit inter aliquos de Perpiniano 
et antequam contractus ille devenerit ad examen curie per aliquem 
de modis predictis vel alias et partes concorditer requirant baiulum 
vel iudicem aut ambos simul quod vadant ad locum dicti contractus 
ad decidendum eis illum si locum tamen sit extra villam Perpiniani 
et non alias baiulus habeat inde inter ambas partes pro sua anata 
quinque solidos tantum, et iudex alios quinque solidos dum taxat 
qualibet vice qua sic iverint extra villam ad talia loca sive inibi reci-
piant testes sive non, et sive determinent questionem aut contractum 
vel non, et ultra quinque solidos uterque eorum de talis anatis inde 
habere non possint.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis baiulis pro-
curatoribus et aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatinus 
ordinationem et statutum nostrum huiusmodi dictis consulibus et 
universitati ville Perpiniani et singulis de eadem perpetuo teneant 
et observent firmiter et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum Perpiniani duodecimo kalendas iulii anno Do-
mini millesimo trecentesimo vicesimo.

104

[1322, novembre, 19]

Concessió del senyor rey, que·ls cònsols de Perpinyà poden metre 
en lo pes del rey un bon hom qui scrischa les mercaderies 
qui aquí·s pesaran, e haia iurar ans que usa del dit offici en 
poder del balle de bé et leyalment haver-se en lo offici. [125r]
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
intellecto quod inter mercatores et contrahentes in villa nostra Per-
piniani frequenter oriuntur et veniunt plures discenciones et con-
trastus racione mercaturam et rerum venditarum que ponderantur 
in penso nostro ipsius ville de quo homines Perpiniani sunt et esse 
debent franchi et immunes ex eo seu ea occasione quia per ali-
quam personam comunem non scribitur quantum ponderant res et 
merces predicte que ibi ponderantur, sed interdum mercatores vel 
contrahentes per se scribunt hoc prohibito voluntatis. Et propter 
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oblivionem et quecunque forsan ex certa sciencia inter eos fraudes 
litigia et scandala subsequntur.

Nos igitur volentes super hiis sicut nostra interest de competente 
remedio providere ac discencionibus contrastibus fraudibus litigiis 
et scandalis huiusmodi viam precludere prout decet ad humilem 
suplicationem fidelium nostrorum Petri Rome, Petri Aulomarii, et 
Iohannis Rivipulli nunciorum ad nos per fideles nostros consules ville 
Perpiniani predicte destinatorum volumus statuimus et ordinamus 
ac consulibus eiusdem ex certa sciencia concedimus et damus de 
speciali gratia, et ex causa quod possint eligere et tenere in dicto 
penso nostro Perpiniani ad eorum tamen proprias expensas unum 
hominem bonum et fidelem qui ponderet et teneatur ponderare et 
scribere omnes mercaturas et res hominum dicte ville Perpiniani 
et contrahencium cum eisdem que in dicto penso nostro pondera-
buntur ad inveniendum et habendum inde veritatem ac memoriam 
infuturum.

Quiquidem homo ad hec electus per consules memoratos te-
neatur et habeat iurare in introitu sui officii antequam utatur eo 
in posse curie baiuli nostri ville Perpiniani quod bene et fideliter in 
ipso officio se habebit, qui homo debeat eligi et mutari de anno 
in annum si predictis consulibus videbitur expediens, quamquidem 
concessionem et graciam nostram huiusmodi durare volumus quam-
diu nostre placuerit voluntati.

Mandamus igitur nostrum locumtenentibus vicariis baiulis et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris quatinus concessio-
nem ordinationem et graciam nostram huiusmodi firmam habeant 
et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum in civitate Maioricarum, XIIIº kalendas decem-
bris anno [125v] Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.

105

[1322, octubre, 30]

Que aquells qui·s fan habitadors de Perpinyà haien iurar contínua 
habitació he estatge fer dins la vila de Perpenyà, e pagar en 
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totes talles he questes e càrrechs reyals e vicinals axí com 
los altres habitadors de la vila, e que·ls generoses haien a 
fer sagrament e homenatge de fiseltat al balle de Perpinyà, e 
que·l senyor rey en ells e en lurs homes haia ost et cavalcada 
axí com en los altres habitadors de Perpinyà. E que negun 
en Perpinyà posat que sia de pres en adulteri, no puxa ésser 
pres per la cort ne punit de córrer vila o composar ab lo balle, 
revocant la costuma e ordinatió reyal antiqua.
Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis, quod 
cum nos concessissemus hactenus dilecto Arnaldo Traverii tunc iudici 
et consiliario nostro et suis in castro de Sancto Ypolito merum et 
mixtum imperium super omnibus hominibus tam generosis quam 
aliis quibuscunque, exceptis hominibus nostris propriis in mediate 
et post predicta processu temporis racione cuiusdam permutati-
onis facte inter nos et nobilem virum Guillermum dominum de 
Caneto senescallum nostrum dilectum, qui dictum merum impe-
rium emerat ad nos idem merum imperium pervenerit et redierit; 
et intellecximus quod Petrus de Castello miles et Raymundus de 
Monte Lauro domicellus dicti castri de Sancto Ypolito fecissent se 
habitatores ville Perpiniani ad hoc ut in dicto loco de Sancto Ypo-
lito de aliquo delicto non possent conveniri seu puniri, mandamus 
quod baiulus noster de Sancto Ypolito procederet contra generosos 
dicti castri si in aliquo foris facerent, non obstante quod effecti 
essent habitatores dicte ville Perpiniani, cum pro parte nostra et 
aliorum quos similiter tangit negocium allegatum fuisset quod dicti 
generosi aut alie militares persone degentes in villa Perpiniani ne-
quaquam poterant nec debebant uti nec gaudere privilegiis dicte 
ville cum dicte generose seu militares persone propter staticum 
seu residenciam quam faciunt in villa Perpiniani non sint homi-
nes nostri proprii prout sunt habitatores dicte ville Perpiniani, nec 
habeamus in dictas personas generosas seu militares omnes illas 
servitutes quas habemus et exercemus in homines dicte ville, nec 
etiam comunitas dicte ville iuvatur ex dictis personis generosis in 
aliquibus questiis talliis et aliis exactionibus [126r] dicte ville, et 
propterea eedem generose persone non censentur nec censeri aut 
dicti possunt homines dicte ville Perpiniani quibus date indulte 
ac concesse sunt libertates et privilegia que habet predicta villa; 
idcirco ne in posterum inter universitatem hominum sepedicte ville 
nostre Perpiniani et quoscunque alios homines terrarum nostrarum 
nobiles vel innobiles generosos vel non generosos, ecclesiasticos vel 
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seculares cuiuscunque status preheminencie aut condicionis existant 
possit occasione tali vel simili questio seu discordia quomodolibet 
suboriri, volentes ad humilem supplicationem Petri Rome, Petri 
Aulomarii et Iohannis Rivipulli, scriptoris nunciorum consulum 
fidelium nostrorum ville Perpiniani ad nos destinatorum super 
premissis de opportuno equo ac racionabili remedio providere, 
volumus et mandamus ac presentis carte nostre tenore, statuimus 
et ordinamus et auctoritate nostra regia concedimus consulibus et 
ceteris habitatoribus dicte ville nostre Perpiniani ac universitati 
eiusdem, quatinus omnes generosi vel persone militaris qui nunc 
se dicunt et hactenus modo predicto se fecerunt habitatores dicte 
ville Perpiniani sive quiusque alii generosi aut persone militares 
exnunc in antease facere volent et constituere homines et habi-
tatores dicte ville Perpiniani, et propterea gaudere privilegiis et 
libertatibus eidem ville indultis quocunque nomine censeantur 
habeant iurare mansionem continuam et stagiam dicte ville ad 
quam tenentur ceteri habitatores eiusdem ville.

Item, quod faciant nobis homagium in manibus baiuli nostri 
ipsius ville quod sint nobis et successoribus nostris fideles homines 
et subditi nostri proprii sicut ceteri et singuli homines dicte ville. 

Item, quod nos extunc habeamus hostem et cavalcatam tam 
in eos quam in alios homines suos quoscunque sicut habemus in 
omnes homines habitatores dicte ville, et quoscunque alios homines 
eorundem.

Item, quod teneantur et compelli possint et debeant efficaci-
ter ad contribuendum et solvendum una cum aliis habitatoribus 
dicte ville Perpiniani in talliis questiis personalibus et aliis omni-
bus exactionibus impositis ex quacunque causa et nondum solutis 
seu imponendis, et omnia alia facere ac tenere et servare que alii 
habitatores ipsius ville tam nobis quam universitati ville eiusdem 
facere sunt astricti. Et ad hec omnia servanda et complenda se et 
sua sollempniter obligent eo modo et forma quibus aliis habitatores 
ipsius ville se oligant et tenentur ad illa.

Istis autem [126v] omnibus per eosdem generosos completis 
volumus ac precipimus et mandamus quod tam baiulus noster pre-
dictus quam consules dicte ville Perpiniani eos benigne tractent et 
recipiant ut ceteros habitatores eiusdem ville, ac eos gravare permit-
tant et faciant privilegiis et libertatibus omnibus dicte ville eosque 
deffendant iuxta privilegia et libertates eiusdem ville a quibuscunque 
personis cuiuscunque status et condiciones existant, volentibus con-
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tra libertates eiusdem ville eos quomodolibet molestare. Quod nisi 
ad supradicta omnia ut premissa sunt dicti generosi volentes esse 
sicut predicitur habitatores Perpiniani se voluerint obligare ipsos 
nullatenus gaudere volumus privilegiis aliquibus seu libertatibus 
dicte ville nec habitatores eiusdem aliquatenus reputari.

Verum si aliqui generosi volentes suo proprio uti privilegio 
velint habere hospicium in dicta villa et ibidem facere residentiam 
personalem, hoc eis nequaquam per hoc privilegium intendimus 
prohibere, ita tamen quod propter mansionem huiusmodi non pos-
sint uti nec gaudere aut se deffendere privilegiis et libertatibus dicte 
ville.

Volumus insuper ordinamus et statuimus ac auctoritate nos-
tra regia concedimus consulibus et universitati hominum dicte vi-
lle nostre Perpiniani, ut quecunque persone non militares aut non 
generose nunc habitantes aut in futurum habitature in dicta villa 
Perpiniani volentes gaudere uti et deffendi privilegiis et libertatibus 
eiusdem ville contribuant et contribuere teneantur et solvere et ad 
solvendum compellit possint et debeant efficaciter ac constringi sicut 
alii habitatores ipsius ville in omnibus talliis questiis et exactioni-
bus regalibus et personalibus et aliis quibuscunque ex quavis causa 
impositis et nondum solutis aut inposterum imponendis in predicta 
villa nostra Perpiniani et omnia alia servent et faciant et facere et 
servare teneantur et debeant ad que tam nobis quam universitati 
eiusdem ville habitatores alii tenentur et facere sunt astricti. Quod 
nisi facere voluerint, consules ipsius ville ipsos ut alios habitatores 
qui in predictis contribuunt et omnia alia complent et faciunt se-
cundum privilegia et libertates ipsius ville Perpiniani nequaquam 
deffendere teneantur. Nos eo casu eos gaudere nolumus aliquatenus 
privilegiis et libertatibus dicte ville, ut autem omnia premissa maiori 
et tantori gaudeant firmitate privilegium olim concessum probis 
hominibus et universitati dicte ville nostre Perpiniani per illustrem 
principem dominum Iacobum clare memorie regem Aragonum avum 
[127r] nostrum ac per dictos nuncios eiusdem ville Perpiniani nobis 
exhibitum, cuius tenor inferius est insertus laudamus approbamus 
rattifficamus et ex certa sciencia confirmamus.

Tenor vero dicti privilegii dinoscitur esse talis:
“Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis probis 
hominibus et universitati ville Perpiniani presentibus et futuris in 
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perpetuum, quod omnes et singuli habitatores Perpiniani tam milites 
quam quilibet alii teneantur solvere partem suam in omnibus et 
singulis expensis sive talliis que fient inter vos pro comunitate dicte 
ville et ad comodum eiusdem, non obstantibus aliquibus franqui-
tatibus per nos vel per predecessores nostros concessis eisdem vel 
concedendis, cum non sit intencionis nostre aliquos ex ipsis fore 
franchos de hiis que expendentur ad comodum dicte ville et pro 
comunitate; sed tamen de questiis et de aliis regalibus exaccionibus. 
Volentes et concedentes vobis quod si forte aliquis vel aliqui contra 
huiusmodi concessionem nostram se a prestatione eorum que pro 
comunitate vestra ac comodum eiusdem fient ut est dictum volu-
erint excusare, ipsum et ipsos deffendere non teneamini, ymmo a 
comunitate ville nostre abiciantur.

Mandantes vicariis baiulis et aliis officialibus universis et sin-
gulis et subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia 
firma habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant 
nec aliquem contra venire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone tercio kalendas septembris anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

Signum + Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Periconus de Montechateno, Gaucerandus de Pi-
nos, Bernardus de Scintillis, Raymundus de Cervaria, Guillermus 
de Sancto Vincencio.

Sig+num Barthomei de Porta, qui de mandato domini regis 
hec scribi fecit et clausit loco die et anno preffixis.”

Porro quia nos hucusque usum dictum privilegium ignorantes, 
concessimus et fecimus aliquas concessiones privilegia et gracias 
aliquibus habitatoribus dicte ville nostre Perpiniani contra formam 
et tenorem privilegii memorati, quas nequaquam concessissemus 
si dictum privilegium scivissemus; idcirco tenore presentis carte 
auctentice omnes concessiones privi[127v]legia et gratias per nos 
hactenus indultas et factas cuicunque homini vel femine cuiuscunque 
status aut conditionis existat sub quacunque forma fuerunt condite 
et quavis firmitate vallate quatenus concesse sunt et indulte contra 
tenorem et formam privilegii prelibati, ex certa sciencia revocamus 
irritamus cassamus et anullamus et penitus abolemus de nostre ple-
nitudine potestatis, nolentes quinymo ex certa sciencia prohibentes 
ut illis quibus dictas concessiones privilegia et gracias indulcimus 
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nequaquam gaudere ipsis huiusmodi graciis valeant quomodolibet 
neque uti contra formam et tenorem privilegii sepedicti. 

Ceterum cum nos habeamus113 ius adhulterii in dicta villa nostra 
Perpiniani, videlicet quod si quis homo vel mulier captus depre-
hensus fuerit in adulterio per officiales aut sagiones curie nostre 
Perpiniani, nos autem et officiales nostri nomine nostro illum et 
illam sic in adulterio comprehensos possemus facere currere villam 
nisi iuxta nostrum aut baiuli nostri Perpiniani beneplacitum se 
redimerent, vel nobis aut secum componerent; nos considerantes 
plura scandala et mala que inde hactenus contingerint in dampnum 
et vituperium et fame lesionem indebitam habitatorum eiusdem 
ville Perpiniani et propterea ut talia vel similia cedentur scandala, 
volentes dictam villam nostram et eius habitatores favore specialis 
gracie premunire, auctoritate presentis carte nostre per nos et 
omnes nostros successores damus concedimus et ex certa scien-
cia remittimus universitati hominum dicte ville nostre Perpiniani 
et omnibus habitatoribus eiusdem presentibus et futuris omne ius 
reale et personale quod habemus et ab olim habuimus in punicio-
ne adulteri supradicti, ita quod ex nunc in antea nullus habitator 
Perpiniani aut alius quibuscunque extraneus vel privatus masculus 
vel femina possit aut debeat capi infra dictam villam Perpiniani 
aut eius terminos propter adulterium per officiales quoscunque aut 
sagiones nostre curie nec pena aliqua condempnari nec compelli 
ad composicionem aliquam propter hoc faciendam.

Nos enim ab omni pena omnes predictos habitatores eiusdem 
ville presentes et futuros masculos et feminas et quoscunque alios tam 
extraneos quam privatos per hanc cartam nostram ex certa sciencia 
perpetuo absolvimus et quittamus et illud capitulum seu statutum 
quo cavetur quod si aliquis homo vel mulier esset deprehensus 
in adulterio per curiam nostram quod curreret villam Perpiniani, 
nisi [128r] cum ipsa curia componeret, ex certa sciencia cassamus 
irritamus et penitus anullamus, ita quod ex nunc in antea nullam 
obtineat firmitatem ipsumque iubemus a libro seu libris ubi alia 
continentur statuta capitula penitus removeri.

Mandamus igitur omnibus nostris locumtenentibus vicariis ba-
iulis iudicibus procuratoribus et aliis officialibus nostris presentibus 
et futuris, quatinus supradicta nostra statuta ordinaciones concessi-
ones approbationes et confirmationes ac revocationes irritaciones et 

113. Al marge esquerre, De adulterio.
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anullaciones ac prohibitionem nec non et donationem remissionem 
quitacionem et diffinicionem per nos superius factas, et omnia alia 
in presenti carta nostra observent perpetuo firmiter et faciant ab 
omnibus inviolabiliter perpetuo observari.

In quorum omnium testimonium et fidem perpetuam presentem 
cartam nostram fieri iussimus et appensione nostre bulle plumbee 
comuniri.

Acta et laudata fuerit hec in camera consilii castri regii civitatis 
Maioricarum, tercio kalendas novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.
Signum + nostri Sancii Dei gracia regis Maioricarum, comitis 

Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui predicta omnia 
et singula ex certa sciencia laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt, venerabilis frater Guido episcopus Maio-
ricarum, nobilis Guillermus de Caneto senescallus, Aries Ferrandis 
dominus de Petra et de Santo Iohanne, venerabilis Berengarius 
Maynardi canonicus Narbonensis cancellarius, Galcerandus Sacosta 
archiepiscopus in ecclesia Urgelensis, Dalmacius dominus de Bayullis, 
Hugo de Tacione amiratus, Guillermus de Fontibus portarius maior, 
milites; Raymundus de Villarii legum doctor iudex, Nicholaus de 
Sancto Iusto thesaurarius; omnes consiliarii domini regis preffati, 
Hugo de Cantagrillo procurator regius, Iacobus Bocanova scriptor, 
et Bernardus Ville Nove notarius.

Ego Iacobus Scuderii notarius preffati domini nostri regis Maio-
ricarum illustris et eius auctoritate publicus hoc instrumentum eius 
mandato factum scribi feci et clausi meo publico sig+no. Lic.

106

[1322, desembre, 1]

Executòria del dit privilegi que·ls hòmens dels comptats de Rosselló 
e de Cerdànya haien a pagar en la ylla de Mallorques e ylles 
adiahents leuda als hòmens de Perpenyà, si no los homes de 
Cobliura [e de Perpenyà excertats].
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie, [128v] dominus Montispessulani.
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Universis et singulis locum nostrum tenentibus, vicariis baiulis 
iudicibus procuratoribus et aliis officialibus nostris quibuscunque 
ad quos presentes pervenerint. Salutem et mandatis nostris firmiter 
obedire. 

Volumus et cuilibet vestrum mandamus quatinus ad requi-
sitionem fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani vel eorum 
procuratorum compellatis et compelli viriliter faciatis universos et 
singulos terrarum Rossilionis Vallispirii Confluentis Ceritanie et Ba-
ridani, hominibus Perpiniani et Cauquiliberi dum taxat exceptis, 
ad solvendum et contribuendum dictis consulibus vel eorum certo 
mandato leudam debitam seu debendam de rebus et mercibus eorum 
quas portaverint seu portabunt ad regnum et insulas Maioricarum 
a tempore citra quo a nobis redemerunt leudam ipsam nec non pro 
tempore futuro et ad prestandum et faciendum iuramentum de di-
cenda veritate cum interrogati fuerint in et de hac super predictis.

Hec itaque per quemlibet nostrum fieri volumus et iubemus 
ad requisitionem dictorum consulum vel eorum procuratorum ut 
predicitur breviter et de plano et sine lite et strepitu iudicii et figura 
hominibus Perpiniani et Cauquiliberi dum taxat exceptis, qui non 
tenentur contribuere ad predicta.

Datum in civitate Maioricarum kalendas decembris anno Do-
mini millesimo trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.

107

[1322, octubre, 30]

Lo affranquiment del salí e de la gabella de sal, e del botatge que·l 
senyor rey prenia.

Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani.

Notum facimus universis, quod quanto nos villam nostram 
Perpiniani et universitatem eiusdem sinceriori dilectionis affectu 
complectimur tanto libencius eandem villam amplioribus graciis 
libertatibus et privilegiis comunimus, cum itaque dicta villa Perpi-
niani sit nobis et nostris ad subsequencia obligata quod videlicet 
nos et nostri habemus per unum mensem continuum et completum 
sive per aliquos certos dies annis singulis gabellam salis in villa 
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predicta, infra quos mensem aut dies nullus extraneus vel privatus 
sive domesticis audet portare vel vendere sal in tota dicta villa Per-
piniani vel eius terminis nisi dum taxat gabellator noster vulgariter 
dictus seu emptor dicte gabelle ad id per nos specialiter deputatus, 
aut de voluntate et mandato eorundem nec est [129r] etiam ausus 
aliquis extraneus vel privatus emere sal infra dictam villam aut eius 
terminos a quocunque infra dictos mensem aut dies, nisi solum 
a nostro gabellatore aut emptore predictis, habeamusque preterea 
nos et nostri in dicta villa Perpiniani borelagium vini sic vulgariter 
nuncupatum, quod scilicet pro quolibet modio vini portati aliunde 
scilicet de extra villam Perpiniani et vendito per quemcunque extra-
neum vel privatum infra dictam villam Perpiniani aut eius terminos 
habeamus et habere debeamus duodecim denarios pro botalagio; nos 
volentes dictam villam nostram et universitatem eiusdem favoribus 
in hac parte prosequi graciosis, ad humilem supplicationem fide-
lium nostrorum Petri Rome, Petri Aulomarii, et Iohannis Rivipulli 
scriptoris, nunciorum, consulum et universitatis ville preffate ad nos 
destinatorum penes nos super hiis supliciter instancium et devote 
pro parte et nomine universitatis eiusdem, quam supplicationem 
duximus admittendam totum ius quod nos et successores nostri qui-
cunque habemus et habere debemus, ac ad nos et nostros competit 
et competere potest quomodocunque in dicta villa nostra Perpiniani 
racione dicte gabelle salis ac etiam racione dicti botalagii per nos 
et omnes nostros successores gratis et ex certa sciencia de gracia 
speciali dicte ville Perpiniani et universitati eiusdem et dictis nunciis 
presentibus nomine universitatis memorate perpetuo relaxamus et 
etiam diffinimus, et a nobis et nostris per inperpetuum abdicamus 
presenti carta nostra et privilegio statuentes quod semper ex nunc 
in antea quicunque extraneus vel privatus possit omni tempore anni 
cuiuslibet portare licite libere et inpune ac vendere et etiam eme-
re sal infra villam nostram Perpiniani et eius terminos cuicunque 
et a quocunque voluerint pro suo libito voluntatis, quodquod pro 
portu vel vendicione aut emptione dicti salis in quocunque mense 
aut quibuscunque diebus tocius anni fiant; nos aut successores sive 
officiales nostri aut quicunque alius nomine nostro nequaquam ex 
nunc in antea valeamus aut etiam debeamus aliquem extraneum 
vel privatum impetere aut alias quomodolibet molestare seu etiam 
impedire.